
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
 

РЕШЕНИЕ 

07сентября  2019 г.                                           № 89/382 

 

О рассмотрении обращения Орловой Т.А.  

 

В комиссию поступил о обращение Орловой Т.А., согласно которому в 

группе «КПРФ и ЛКСМ Тобольск» в социальной сети «В Контакте» 07.09.2019 

в 07:20 часов  - в период, запрещающий проведение какой-либо агитации, 

размещено видео-обращение кандидата Левриковой С.С. Сама информация 

«Важное обращение кандидата в депутаты городской Думы от КПРФ Светланы 

Левриковой к жителям избирательного округа №20 о том, почему необходимо 

прийти на выборы 8 сентября» опубликована 06.09.2019 в 15:11 часов, видео-

обращение – 07.09.2019. Кроме того, в данном агитационном материале, 

размещенном в сети интернет, отсутствуют данные о том, кто и когда 

изготовил данный материал, из каких средств он оплачен. 

Обращение рассмотрено в присутствии кандидатов Левриковой С.С., 

Орловой Т.А. 

Орлова Т.А. на доводах, изложенных в обращении, настаивает. 

Леврикова С.С. пояснила, что действительно данное видео-обращение 

опубликовано сегодня в 07 часов утра и она сделала «репост» данного 

материала на свою страницу, в ТИК г.Тобольска материал не представляла. 

Ничего противозаконного в этом материале не находит. 

Согласно информации, размещенной в разделе «Описание» в сети «В 

Контакте» группа КПРФ и ЛКСМ Тобольск является официальной страницей 

Тобольского городского отделения КПРФ, создание группы согласовано и 

одобрено руководителем Тобольского городского отделения КПРФ. 

В соответствии с ч.3 ст. 52 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской 

области проведение предвыборной агитации в день голосования и в 

предшествующий ему день запрещается. 

В просмотренном комиссией материале имеется признаки агитации, в то 

время, когда в соответствии с требованием законодательства любые виды 

агитации запрещены. 

Комиссия пришла к выводу, что имеет место нарушение избирательного 

законодательства РФ. 

В соответствии с ч. 3.1. ст. 14 Избирательного кодекса (Закона) 

Тюменской области в случае нарушения кандидатом, избирательным 

объединением Федерального закона соответствующая комиссия вправе 

вынести этим кандидату, избирательному объединению предупреждение, 

которое доводится до сведения избирателей через средства массовой 

информации либо иным способом. 



2 
 

Рассмотрев представленные материалы, заслушав председателя и членов 

ТИК г. Тобольска, в соответствии с полномочиями комиссии по контролю за 

соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации и 

принятию мер по устранению допущенных нарушений, руководствуясь ст. ст. 

14, 19, 52 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области, 

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. В части нарушения требований избирательного законодательства 

РФ вынести Тобольскому городскому отделению КПРФ и кандидату в 

депутаты на дополнительных выборах депутата Тобольской городской Думы 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу №20 Левриковой 

Светлане Сергеевне предупреждение. 

2. Тобольскому городскому отделению КПРФ и кандидату в депутаты 

на дополнительных выборах депутата Тобольской городской Думы шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу №20 Левриковой Светлане 

Сергеевне незамедлительно устранить нарушение, удалив агитационный 

материал со страниц в социальной сети. 

3. В части установления лиц и привлечения их к ответственности 

направить обращение Орловой Т.А. в Межмуниципальный отдел Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Тобольский» для рассмотрения в 

пределах компетенции 

4. Довести данное решение до сведения избирателей, разместив на 

официальном сайте Администрации г. Тобольска admtobolsk.ru в разделе 

«Территориальная избирательная комиссия г. Тобольска», подразделе 

«Документы». 

5. Направить решение в Тобольское городское отделение КПРФ. 

 

 

Председатель                              А.Ф. Поляков 

 

 

 

Секретарь                       Л.А. Сотниченко 


